

Số: 108 /KH-UBND

Mê Linh, ngày 28 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH
Hành động sản xuất sạch hơn trong công nghiệp
trên địa bàn huyện Mê Linh năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 1048/KH-SCT ngày 15/3/2018 của Sở Công thương Hà Nội về việc hành động sản xuất sạch hơn trong công nghiệp trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2018, UBND huyện Mê Linh xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chương trình sản xuất sạch hơn được áp dụng rộng rãi tại các cơ sở sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện nhằm nâng cao hiệu quả sử dụng tài nguyên thiên nhiên; giảm thiểu phát thải và hạn chế mức độ gia tăng ô nhiễm; bảo vệ và cải thiện chất lượng môi trường sức khỏe con người và đảm bảo phát triển bền vững theo đúng chủ trương và định hướng quy định tại nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 21/5/2012 của Chính phủ về hoạt động khuyến công; Quyết định số 1419/QĐ-TTg ngày 07/9/2009 của Thủ tướng Chính phủ về chiến lược sản xuất sạch hơn trong công nghiệp đến năm 2020 và Quyết định số 1288/QĐ-TTg ngày 01/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về “ Phê duyệt Chương trình khuyến công quốc gia đến năm 2020”.

- Tăng cường công tác quản lý, hỗ trợ của nhà nước trong việc sản xuất sạch hơn trong công nghiệp, tiến tới đảm bảo việc xả thải ra môi trường trong sản xuất công nghiệp được hạn chế ở mức thấp nhất theo quy định của nhà nước.

- Cụ thể, đến năm 2018 phấn đấu: Tăng thêm 20% cơ sở trên địa bàn huyện nhận thức được lợi ích của việc áp dụng sản xuất sạch hơn trong công nghiệp so với kết quả thực hiện năm 2017; tăng thêm 10% cơ sở áp dụng sản xuất sạch hơn tiết kiệm từ 8 - 13% mức tiêu thụ năng lượng trên mỗi đơn vị sản phẩm so với kết quả thực hiện năm 2017, có 01 cán bộ quản lý nhà nước về sản xuất sạch hơn trong công nghiệp trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Sản xuất sạch hơn trong công nghiệp phải được triển khai rộng rãi theo đúng kế hoạch, trong đó cần coi trọng công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân.

- Công tác tuyên truyền được phổ biến tạo thành phong trào rộng rãi tại địa phương nhằm thay đổi nhận thức của mỗi cơ sở sản xuất và người dân.

- Hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn phải đảm bảo hiệu quả về kinh tế và xã hội, mang lại lợi ích thiết thực cho cơ sở sản xuất.

II. NỘI DUNG

- Phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sản xuất sạch hơn trong công nghiệp cho các cơ sở và cộng đồng dân cư trên địa bàn.

- Hỗ trợ xây dựng mô hình trình diễn kỹ thuật, chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất CN - TTCN cho các cơ sở.

- Nâng cao năng lực cán bộ quản lý nhà nước và cán bộ các doanh nghiệp về sản xuất sạch hơn trong công nghiệp thông qua tư vấn, đào tạo, tập huấn, thăm quan, học tập ở trong và ngoài nước.

- Xây dựng các chương trình tuyên truyền như: truyền thanh, trang thông tin điện tử, phát tờ rơi để phổ biến cho quần chúng.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Giải pháp tuyên truyền, phổ biến thông tin

- Tổ chức các hội nghị tập huấn, hội thảo, in ấn tài liệu, phát tờ rơi về sản xuất sạch hơn.

- Tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm tại một số mô hình trình diễn.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh huyện và cổng thông tin điện tử của UBND huyện Mê Linh các tin bài, phóng sự về sản xuất sạch hơn gắn với việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

- Xây dựng hệ thống thông tin, dữ liệu về công nghệ sản xuất sạch hơn.

2. Giải pháp về nhân lực

- UBND huyện bố trí 01 cán bộ có chuyên môn phù hợp thực hiện công tác quản lý nhà nước về sản xuất sạch hơn trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng và một số doanh nghiệp đã thành công trong việc sản xuất sạch hơn trong công nghiệp trên địa bàn Thành phố tổ chức đào tạo cho đội ngũ cán bộ cho các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

3. Giải pháp về tài chính

Kinh phí phục vụ công tác phổ biến triển khai, tuyên truyền về SXSH được sử dụng từ nguồn ngân sách của huyện, Thành phố và các nguồn kinh phí khác như:

- Kinh phí sự nghiệp khuyến công;

- Kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ;

- Kinh phí sự nghiệp môi trường;

- Các doanh nghiệp có trách nhiệm tự bố trí kinh phí để đầu tư triển khai thực hiện sản xuất sạch hơn tại doanh nghiệp mình.

4. Giải pháp ứng dụng sản xuất sạch hơn vào thực tế

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tư vấn, hỗ trợ công nghệ sản xuất tiên tiến đảm bảo đánh giá nhanh hiệu quả hoạt động sản xuất cho một số cơ sở làm thí điểm.



- Phối hợp hỗ trợ kinh phí xây dựng mô hình thí điểm áp dụng sản xuất sạch hơn trong công nghiệp.

- Phổ biến sổ tay hướng dẫn kinh nghiệm kỹ thuật về sản xuất sạch hơn trong công nghiệp gắn với việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế (cơ quan thường trực) chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện triển khai chỉ đạo thực hiện về sản xuất sạch hơn trên địa bàn huyện gắn với việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả theo quy định; dự toán kinh phí hàng năm từ sự nghiệp khuyến công địa phương và kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ,

2. Phòng Tài nguyên & Môi trường tham mưu UBND huyện triển khai các công tác ứng dụng sản xuất sạch hơn gắn với công tác bảo vệ môi trường.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp các phòng, ban liên quan tham mưu cho UBND huyện trong công tác tài chính để triển khai hiệu quả kế hoạch.

4. Văn phòng HĐND & UBND huyện phối hợp với phòng Kinh tế triển khai tuyên truyền, phổ biến về sản xuất sạch hơn trên cổng thông tin điện tử của huyện.

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện phối hợp viết tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện, phổ biến rộng rãi đến các cơ sở, tổ chức.

6. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện phối hợp tuyên truyền, phổ biến về hành động sản xuất sạch hơn trong công nghiệp cho các tổ chức công đoàn tại các công ty, cơ sở.

7. UBND các xã, thị trấn rà soát, kiểm tra, phối hợp triển khai ứng dụng sản xuất sạch hơn trong công nghiệp cho các cơ sở công nghiệp tại địa phương.

8. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất chủ động bố trí kinh phí và nhân lực đổi mới cải tiến công nghệ, tiết kiệm tiêu hao nhiên liệu, ứng dụng vào sản xuất để hạ giá thành sản phẩm.

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương Hà Nội (để báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (để báo cáo);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- CPVP;
- Lưu: VT, KTD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Xuân Quang

